РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЧУГСКИЙ РАЙОН»

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
27 декабря 2023 г.                                                                                 р.п. Качуг

Об утверждении плана деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Качугский район»
на  2024 год
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о Контрольно-счетной палате МО «Качугский район», утвержденным решением Думы муниципального района «Качугский район» от 28.09.2021г. №77
1. Утвердить план деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Качугский район» на 2024 год (приложение №1).
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Председатель КСП МО

«Качугский район»                                                              О.И. Литвинова

27 декабря 2023 г.

р.п. Качуг

№ 1
                                                               Приложение№1
к распоряжению председателя

Контрольно-счетной палаты

МО «Качугский район»

от 27.12.2023г. №1
План

деятельности Контрольно-счетной палаты
муниципального образования «Качугский район» на 2024 год.

	№

п/п

Наименование контрольных

мероприятий

	Срок

проведения
мероприятия
	Ответственные
За проведение

мероприятия
	Основание для
включения

мероприятия

в план
	Примечание

	  1
	2
	3
	4
	5
	6

	п/п
	1.Экспертно-аналитические мероприятия

	1.1
	Внешняя проверка (в соответствии с заключенными Соглашениями) годовых отчетов об исполнении бюджета за 2023 год:

- Ангинское сельское поселение

- Бирюльское сельское поселение

- Большетарельское сельское поселение

- Бутаковское сельское поселение

- Верхоленское сельское поселение

- В-Тутурское сельское поселение

- Качугское городское поселение

-Качугское сельское поселение

- Манзурское сельское поселение

- Харбатовское сельское поселение
	1-2 квартал
	Председатель, инспектор
	Ст.264.4 БК РФ

	1.2
	Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального района «Качугский район» за 2023год.
	1-2  квартал
	Председатель
	ст.264.4 БК РФ

	1.3

	Экспертиза проекта решения о бюджете на  2025 год и плановый период 2026,2027 гг., в том числе обоснованности  показателей (параметров и характеристик) бюджета

муниципального района «Качугский район».
	4 квартал

	Председатель

	П.2ч2 ст.9

Закона 6-ФЗ

Ч.1 ст.157 БК РФ

	1.4
	Экспертиза в соответствии с заключенными соглашениями проектов  решений о бюджете на 2025год и плановый период 2026, 2027г г. в том числе обоснованности  показателей (параметров и характеристик) бюджета на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг, в том числе обоснованности показателей, параметров и характеристик бюджета

Качугского МО, городское поселение.
	4 квартал
	Председатель, инспектор

	П.2ч2 ст.9

Закона 6-ФЗ
Ч.1 ст.157 БК РФ

	1.5

	Экспертиза в соответствии с заключенными Соглашениями проектов решений о бюджете на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг. в том числе обоснованности  показателей (параметров и характеристик) бюджета на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности показателей

(параметров и характеристик) бюджета

Ангинского муниципального образования
	4 квартал
	Председатель, инспектор

	П.2ч2 ст.9

Закона 6-ФЗ
Ч.1 ст.157 БК РФ

	 1.6
	Экспертиза в соответствии с заключенными Соглашениями проектов решений о бюджете на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности  показателей (параметров и характеристик) бюджета на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности показателей

(параметров и характеристик) бюджета

Белоусовского  муниципального образования
	4 квартал
	Председатель, инспектор

	П.2 ч.2 ст.9

Закона 6-ФЗ
Ч.1 ст.157 БК РФ

	  1.7
	Экспертиза в соответствии с заключенными Соглашениями проектов решений о бюджете на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности  показателей (параметров и характеристик) бюджета на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности показателей

(параметров и характеристик) бюджета

Бирюльского  муниципального образования
	4 квартал
	Председатель, инспектор

	П.2 ч.2 ст.9

Закона 6-ФЗ
Ч.1 ст.157 БК РФ

	1.8
	Экспертиза в соответствии с заключенными Соглашениями проектов решений о бюджете на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности  показателей (параметров и характеристик) бюджета на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности показателей

(параметров и характеристик) бюджета

Большетарельского  муниципального образования
	4 квартал
	Председатель, инспектор

	П.2 ч.2 ст.9

Закона 6-ФЗ
Ч.1 ст.157 БК РФ

	1.9
	Экспертиза в соответствии с заключенными Соглашениями проектов решений о бюджете на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности  показателей (параметров и характеристик) бюджета на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности показателей

(параметров и характеристик) бюджета

Бутаковского  муниципального образования
	4 квартал
	Председатель, инспектор

	П.2 ч.2 ст.9

Закона 6-ФЗ
Ч.1 ст.157 БК РФ

	1.10
	Экспертиза в соответствии с заключенными Соглашениями проектов решений о бюджете на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности  показателей (параметров и характеристик) бюджета на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности показателей

(параметров и характеристик) бюджета

Верхоленского  муниципального образования
	4 квартал
	Председатель, инспектор

	П.2 ч.2 ст.9

Закона 6-ФЗ
Ч.1 ст.157 БК РФ

	1.11
	Экспертиза в соответствии с заключенными Соглашениями проектов решений о бюджете на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности  показателей (параметров и характеристик) бюджета на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности показателей

(параметров и характеристик) бюджета

В-Тутурского  муниципального образования
	4 квартал
	Председатель, инспектор

	П.2 ч.2 ст.9

Закона 6-ФЗ
Ч.1 ст.157 БК РФ

	1.12
	Экспертиза в соответствии с заключенными Соглашениями проектов решений о бюджете на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности  показателей (параметров и характеристик) на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности показателей

(параметров и характеристик) бюджета

Залогского  муниципального образования
	4 квартал
	Председатель, инспектор

	П.2 ч.2 ст.9

Закона 6-ФЗ
Ч.1 ст.157 БК РФ

	1.13
	Экспертиза в соответствии с заключенными Соглашениями проектов решений о бюджете на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности  показателей (параметров и характеристик) бюджета на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности показателей

(параметров и характеристик) бюджета

Зареченского  муниципального образования
	4 квартал
	Председатель, инспектор

	П.2 ч.2 ст.9

Закона 6-ФЗ
Ч.1 ст.157 БК РФ

	1.14
	Экспертиза в соответствии с заключенными Соглашениями проектов решений о бюджете на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности  показателей (параметров и характеристик) бюджета на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности показателей

(параметров и характеристик) бюджета

Карлукского  муниципального образования
	4 квартал
	Председатель, инспектор

	П.2 ч.2 ст.9

Закона 6-ФЗ
Ч.1 ст.157 БК РФ

	1.15
	Экспертиза в соответствии с заключенными Соглашениями проектов решений о бюджете на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности  показателей (параметров и характеристик) бюджета на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности показателей

(параметров и характеристик) бюджета

Качугского сельского  муниципального образования
	4 квартал
	Председатель, инспектор

	П.2 ч.2 ст.9

Закона 6-ФЗ
Ч.1 ст.157 БК РФ

	1.16
	Экспертиза в соответствии с заключенными Соглашениями проектов решений о бюджете на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности  показателей (параметров и характеристик) бюджета на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности показателей

(параметров и характеристик) бюджета

Манзурского  муниципального образования
	4 квартал
	Председатель, инспектор

	П.2 ч.2 ст.9

Закона 6-ФЗ
Ч.1 ст.157 БК РФ

	1.17
	Экспертиза в соответствии с заключенными Соглашениями проектов решений о бюджете на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности  показателей (параметров и характеристик) бюджета на 2025 год и плановый период 2026, 2027гг., в том числе обоснованности показателей

(параметров и характеристик) бюджета

Харбатовского  муниципального образования
	4 квартал
	Председатель, инспектор

	П.2 ч.2 ст.9

Закона 6-ФЗ
Ч.1 ст.157 БК РФ

	1.18
	Экспертиза проектов целевых программ.
	в течение года
	Председатель, инспектор
	Ст.264.4 БК РФ

	1.19
	Экспертиза проектов целевых программ городского и сельских поселений МО «Качугский район»
	в течение года
	Председатель, инспектор
	Ст.264.4 БК РФ

	1.20
	Экспертиза проектов нормативно-правовых актов администрации муниципального образования «Качугский район»
	в течение года
	Председатель, инспектор

	1.21
	Экспертиза проектов нормативно-правовых актов городского и сельских поселений муниципального образования «Качугский район»
	в течение года
	Председатель, инспектор

	1.22
	Экспертно-аналитическое мероприятие «Проверка правильности начисления и выплаты заработной платы и иных выплат в соответствии с действующим законодательном».
	в течение года
	Председатель, инспектор
	Федеральный закон № 6-ФЗ от 07.02.2011г.

2.Контрольные мероприятия

	2.1
	Проверка эффективности и обоснованности расходов на оплату труда работников администрации Харбатовского сельского поселения и Харбатовского КИК за период 2022-2023г.г.
	Январь-март 2024г.
	Председатель, инспектор

	Федеральный закон № 6-ФЗ от 07.02.2011г.

	2.2
	Проверка законного, результативного (эффективного и экономного) использования средств МО «Качугский район» и входящих в его состав поселений, направленных на проведение выборов и референдумов в Качугском районе в 2022-2023 г.г.
	Май-июнь 2024г.
	Председатель, инспектор

	Федеральный закон № 6-ФЗ от 07.02.2011г.

	2.3
	Проверка учета расходов ГСМ в МКОУ Манзурская СОШ в 2023 году
	Июль 2024г.
	Председатель, инспектор

	Федеральный закон № 6-ФЗ от 07.02.2011г.

	2.4
	Проверка закупки, учета и списания материальных запасов в образовательных учреждениях МО «Качугский район» в 2023 году.
	В течение года
	Председатель, инспектор

	Письмо председателя Думы муниципального района «Качугский район» от 27.12.2022г. №56

	2.5
	Проверка эффективности расходования бюджетных средств, выделенных в 2022-2023г.г. МКУ «Манзурская детско-юношеская спортивная школа» на развитие детско-юношеского спорта и создание условий для занятий физической культурой и спортом.
	4 квартал
	Председатель, инспектор

	Письмо председателя Думы муниципального района «Качугский район»

	2.6
	Проверка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Харбатовского сельского поселения, оценка эффективности формирования муниципальной собственности,  соблюдение установленного порядка формирования такой собственности за период 2022-2023 годы.
	1-2 квартал 2024г.
	Председатель, инспектор

	Федеральный закон № 6-ФЗ от 07.02.2011г.

3.Внеплановые
	3.1

	Проведение внеплановых контрольных мероприятий на основании поручений Думы муниципального района, распоряжений председателя Думы муниципального района, запросов и предложений мэра муниципального района, а также Контрольно-счетной палаты Иркутской области в рамках договора о взаимодействии
	В течение года
	Председатель, инспектор

	ст.16 закона №6-ФЗ

                     4.Реализация материалов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
	4.1
	Проведение рабочего совещания с объектами муниципального финансового контроля по результатам проведенных мероприятий.
	В течение года
	Председатель, инспектор

	П.8 ч.2 ст.9

Закона 6-ФЗ

	4.2
	Анализ информации о результатах выполнения предложений и рекомендаций, данных в заключениях, отчетах и информациях КСП.
	В течение года
	Председатель, инспектор

	П.22Регламента КСП

	4.3
	Анализ результатов мероприятий внешнего муниципального контроля, причин и последствий отклонений и нарушений исполнения бюджета, выявленных КСП.
	В течение года
	Председатель, инспектор

	П.22 Регламента КСП

	4.4
	Подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и его совершенствованию в ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
	В течение года
	Председатель, инспектор

	П.8 ч.2 ст 9 Закона 6-ФЗ

Ч.2 ст. 157 БК РФ

	4.5
	Подготовка предложений по совершенствованию осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
	По результатам контрольных мероприятий
	Председатель, инспектор

	Ч 2 ст 157 БК РФ

	4.6
	Взаимодействие с прокуратурой, со следственным отделом с правоохранительными органами по выявлению и пресечению правонарушений  в  финансово-бюджетной сфере.
	В течение года
	Председатель, инспектор

	Ст.18 Закон 6-ФЗ

	4.7
	Осуществление производства по делам об административных правонарушениях в рамках компетенции КСП.

Направление уполномоченным органом уведомлений о применении бюджетных мер принуждения

Внесение представлений, предписаний по результатам проведения контрольных мероприятий.
	По результатам контрольных мероприятий
	Председатель, инспектор

	П.9 ч. 1 ст.14 Закона 6-РФ, Закон субъекта РФ

	4.8
	Контроль за принятием мер по устранению выявленных КСП нарушений и недостатков, за исполнением уведомлений, протоколов, представлений и предписаний.
	Постоянно
	Председатель, инспектор

	П.19 Регламента КСП

	4.9
	Участие в заседаниях Думы муниципального района «Качугский район»
	Постоянно
	Председатель, инспектор

	П.19 Регламента КСП

5.Правовое, методологическое обеспечение деятельности и кадровая работа КСП

	5.1
	Подготовка проектов распоряжений, положений (других правовых актов) КСП, а также проектов договоров, соглашений, контрактов, заключаемых КСП
	В течение года
	Председатель, инспектор

	Ст.7 Положение о КСП от 28.05.2010

П.3 регламента КСП

	5.2
	Подготовка предложений о принятии, изменении, дополнении или отмене правовых актов КСП, систематизация правовых актов и методических документов КСП
	В течение года
	Председатель, инспектор

	Ст.7 Положение о КСП от 28.05.2010

П.3 регламента КСП

	5.3
	Изучение практического опыта работы контрольно-счетных органов Российской Федерации, внесение предложений по его внедрению в работу КСП
	По мере необходимости
	Председатель, инспектор

	Ст.11 Закона 6-ФЗ,

Ст.10 Положения о КСП, п.10 регламента о КСП

	5.4
	Ведение кадровой работы в соответствии с требованиями действующего законодательства.
	постоянно
	Председатель, инспектор

	Ст.28 Закона  25-ФЗ, ТК РФ

	5.5
	Организация и проведение мероприятий по повышению квалификации сотрудников КСП.
	По мере необходимости
	Председатель, инспектор

	П.7 ч.11 Закона 25-ФЗ

	5.6
	Мероприятия по обновлению знаний работников по актуальным вопросам в установленной сфере профессиональной служебной деятельности для решения соответствующих профессиональных задач
	В течение года
	Председатель, инспектор

	П.7 ч.11 Закона 25-ФЗ

	5.7
	Подготовка и сдача документов в архив.
	В течение года
	Председатель, инспектор
	В течение года

6. Материально- техническое обеспечение и бухгалтерский учет

	6.1
	Подготовка и исполнение сметы расходов и реестра расходных обязательств
	В течение года
	Бухгалтер
	Ст.161 БК РФ

	6.2
	Составление  и представление в установленные сроки бюджетной, налоговой и статистической отчетности
	В течение года
	Бухгалтер
	Ст.264.1,264.2 БК РФ

	6.3
	Осуществление закупок товаров, работ и услуг для нужд КСП
	В течение года
	Бухгалтер
	Ст.72 БК

	6.4
	Проведение инвентаризации
	декабрь
	Бухгалтер
	Ст.11 Федерального от 06.12.2011 №402-ФЗ

7.Организационная работа

	7.1
	Подготовка плана работы КСП на год, поквартально
	В течение года
	Председатель, инспектор
	Ст.12 Закона 6-ФЗ

	7.2
	Подготовка ежегодного отчета о деятельности КСП в представительный орган муниципального района «Качугский район»
	март
	Председатель, инспектор

	Ст.19 Закона 6-ФЗ

	7.3
	Рассмотрение запросов и обращений по вопросам, входящим в компетенцию КСП
	В течение года
	Председатель, инспектор

	Федеральный закон от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»

	7.4
	Рассмотрение запросов и обращений по вопросам, входящим в компетенцию КСП
	В течение года
	Председатель, инспектор

	Ст.11 Федерального закона №6 – ФЗ,

Положение о КСП

	7.5
	Ведение архива КСП
	В течение года
	Председатель, инспектор

	Ст.8 ФЗ от 22.10.2004№125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»

	7.6
	Участие в заседании комитетов и комиссии Думы МО «Качугский район»
	По плану работы Думы муниципального района «Качугский район»
	Председатель
	Положение КСП

	7.7
	Участие в работе Думы МО

«Качугский район»
	По плану работы Думы муниципального района «Качугский район»
	Председатель
	Положение КСП

	7.8
	Разработка внутренних документов, регламентирующих деятельность Контрольно-счетной палаты МО «Качугский район»
	В течение года
	Председатель, инспектор

	Ст.11 Федерального закона №6 – ФЗ,

Положение о КСП

8.Противодействие коррупции

	8.1
	Осуществление мероприятий по противодействию коррупции, в том числе, принятие мер по предотвращению коррупции путем осуществления аудита закупок
	В течение года
	Председатель, инспектор

	Ст.1 Закона 44-ФЗ

П.10 ч.2 ст 9 Закона 6-ФЗ от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»

9.Информационная деятельность

	9.1
	Размещение в сети «Интернет» информации о деятельности КСП в соответствии с утвержденным перечнем
	В течение года
	Председатель, инспектор

	Ст.14 Федерального Закона от 09.02.2009 №8-Ф

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»

Ст.19 Закона 6-ФЗ

	9.2
	Подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в представительный орган муниципального района и главе  муниципального района.
	По результатам контрольных мероприятий
	Председатель, инспектор

	П.9 ч 2 ст.9  Закона 6-ФЗ

10. Взаимодействие с другими органами

	10.1
	Взаимодействие с контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, Счетной палатой Российской Федерации
	Постоянно
	Председатель, инспектор

	Ст.18 Закона 6-ФЗ

	10.2
	Взаимодействие с территориальными управлениями Центрального банка Российской Федерации, налоговыми органами, надзорными и контрольными органами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	Постоянно
	Председатель, инспектор

	Ст.18 Закон 6-ФЗ

	10.3
	Участие в работе Совета Контрольно-счетных органов Иркутской области

Участие в совещаниях и заседаниях представительного органа муниципального района и его комитетов
	Постоянно
	Председатель, инспектор

	Ст.18 Закона 6-ФЗ

1